Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Viada-Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice

Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service

Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues,

Né mbéshtetje t&€ nenit 234 paragraf 4 t& Ligjit Nr.04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, me
qéllim (€ zbatimit t& dispozitave t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pér dhénien ¢
Medaljeve, [&vdatatve, shpérblimeve dhe mirénjohjeve nxjerré:

UDHIZUES
PR DHENIEN E MEDALJEVE, LAVDATAVE, SHPERBLIMEVE DHE MIRENJOHJEVE

Neni 1
Qellimi

Me qéllim t& zbatimit t& obligimeve q& dalin nga Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
Institucionet Korrektuese dhe njésit tjera t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés udhézohen qé t& veprojné
sipas kétij udh&zuesi n& procedurat e dhénjes s& madaljeve, lévdatave, mirénjohjeve dhe shpérblimeve
t& zyrtaréve korrektues, punétoréve té tjeré t& Shérbimit Korrektues, personave fizik dhe juridik t& vendit
dhe t€ huaj q€ e kané dalluar veten me meritat e tyre.

Neni 2
Fusha e zbatimi

Dispozitat e kétij Udhgzuesi do t& zbatohen né t& gjitha Institucionet Korrektuese lidhur me procedurat
per dhénien e medaljeve, lévdatave, mirénjohjeve dhe shpérblimeve qé jepen nga Drejtori i
Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues té Kosovés.

Neni 3
Llojet e medaljeve
1. Drejtori i Pérgjithshém mund té€ jap kéto medalje:
1.1 Medalje pér shérbim té dalluar;
1.2 Medalje Korrektues pér lévdim dhe;

1.3 Medalje pér shérbim t& besnikérisé.




2. Pér medaljet e dhéna nga Drejtori i Pérgjithshém sipas paragrafit 1 t& kétij neni, nxirret vendim i cili
shogérohet me medaljen pérkatése.

3. Zyrtarit i dorézohet medalja pérkatése sipas ceremonisé q& vendos Drejtori i Pérgjithshém.

4. Pérpos medaljes e cila i ipet zyrtarit, né t& njejtén ceremoni atij mund t’i jepet edhe njéri nga
shpérblimet né vleré monetare si¢ &shté pércaktuar né nenin 8 té kétij Udhézuesi.

5. Format e medaljeve (&€ parapara me kété Udhézues jané né shtojcén 1 t& kétij udhézuesi.

Neni 4
Format e medaljeve
1. Medalja pér shérbim té dalluar éshté:

1.1. Medalja g€ i jepet zyrtarit aktiv t& SHKK-s& ose personave fizik dhe juridik t& vendit dhe t& huaj
q¢ e kan€ dalluar vetén me meritat e tyre i cili vazhdimisht ka ofruar shérbim té dalluar dhe superior
gjat kryerjes s€ detyrés zyrtare, cilésia dhe véllimi i punéve té kryera duhet t& jené qarté né shkallén
mé t€ lart€ né t& gjitha aspektet dhe t& ushtruara pér njé periudhé shumévjecare.

1.2. Medalje me ngjyré ari, ka form& t& yllit tetécepésh e gravuar dhe né pjesén e epérme ka
mbishkrimin zyrtar t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né gendér t¢ medaljes &shté stema e
Shérbimit Korrektues t& Kosovés ndérsa né pjesén e poshtmne mbishkrimi me fjalét né gjuhén latine
”Preacstabilis Beneficum” (pér vepér t€ dalluar) medalja éshté e varur né njé shirit formé
trekéndéshi, me vija, ngjyrat sikur t& medaljes t& cilat radhiten njéra pas tjetrés: kaltért dhe ari.

2. Medalja Korrektuese pér lavdim éshté:

2.1 Medalje qé i jepet zyrtarit aktiv t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés ose personave fizik dhe
juridik t& vendit dhe t& huaj pér shérbime meritore gjaté kryerjes s& detyrave duke u bazuar né
standartet mé t€ larta t& profesionalizmit n& Shérbimin Korrektues.

2.2 Medalje me ngjyré¢ t& argjend, ka formén e yllit tetécepésh e gravuar, né pjesén e epérme ka
mbishkrimin zyrtar t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés, ndérsa né qendér t& medaljes &shté stema
e Shérbimit Korrektues t€¢ Kosovés dhe né pjesén e poshtmne mbishkrimi me fjalén latine “Pro
Meritum “(“Pér Merita”) medalja &shté e varur né njé shirit formé trekéndéshi, me vija, ngjyrat
sikur t€ medaljes té cilat radhiten njéra pas tjetrés: kaltért dhe argjend.

3.Medalja pér shérbim té besnikéris¢ éshté:

3.1 Medalje g€ i jepet zyrtarit aktiv t& Shérbimit Korrektues ose personave fizik dhe juridik t& vendit
dhe t& huaj pér shérbim t& devotshém pér njé periudhé 10 vjegare apo mé shumé dhe i cili ka treguar
profesionalizém né punén e tij, ka vlerésim dhe performancé t& miré dhe q& nuk &éshté i ndéshkuar
me masé t€ rénde disiplinore.

3.2 Medalje me ngjyré t& bronzét né formé t& yllit tetécepésh e gravuar, né pjesén e epérme ka
mbishkrimin zyrétar t& Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés, ndérsa né gendér t&€ medaljes ka stemén ¢
Shérbimit Korrektues t& Kosovés dhe né& pjesén e poshtmne mbishkrimi me fjalén latine” Semper



Fidelis” (“Gjithmoné Besnik”) medalja &sht& e varur né njé shirit formé trekéndéshi, me vija me
ngjyrat sikur t€ medaljes té cilat radhiten njéra pas tjetrés: kaltért dhe bronz.

Neni 5
Renditja e medaljeve sipas pérparésisé

1. Renditja e Medaljeve t& Shérbimit sipas p&rparésisé pércakton ményrén e bartjes sé tyre né
uniformé.
2. Dhénia dhe rénditja e medaljeve sipas pérparésisé, nga mé e larta &shté si vijon:
2.1 Medalja pér shérbim té Dalluar,
2.2 Medalja pér Korrektues pér Lévdim dhe
2.3 Medalja pér shérbim té Besnikérisé.

Neni 6
Bartja e Medaljeve dhe e Shiritave

1.Medaljet barten vetém né uniformén zyrtare n& raste solemne, ato nuk barten né& uniformén e punés e
as né veshjen civile. T€ gjithe medaljet véhen né shirit t& shkurtér dhe vendosen me radhé sipas renditjes
s€ pérparésisé dhe vendosen mbi xhepin e majté t& kémishés ose té xhaketés.

2.Shiritat pér medalje pérkatése mund t& vendosen né cilén do uniformé té shérbimit duke pérfshiré
edhe uniformén e punés pérpos né veshjet sportive, pelering e shiut. Shiritat radhiten ng njé mbajtése,
mé s& shumti tri né njé rresht, sipas radhitjes sé pérparésisé dhe vendosen mbi xhepin e majté té
kémishés ose xhaketés.

3. Kur barten mé tepér se njé medalje a shirit, ato radhiten sipas pérparésisé, duke filluar nga mé e larta
q€ vihet né anén e mbrendshme, ndérkaq né gendér vihet tjetra mé e ulét se kjo, dhe né anén e jashtme
vEhet medalja ose shiriti mé i ulét. Nése bartet vetém njé medalje ose shirit ai vendoset né qendér t&
mbajtjes mbi xhep.

Neni 7
Lévdata

1. Lévdata jepet nga Drejtori i Pérgjithshém, gertifikata e [évdatés i dorzohet zyrtarit ose personave fizik
dhe juridik & vendit dhe t& huaj n& ceremoning qé vendos Drejtori i Pérgjithshém.

2. Forma dhe dizajni i 1évdatés &shté pjesé e kétijj udhézuesi shtojca Nr.2.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues ose personi € ai e autorizon u japin Lévdata zyrtaréve
Korrektues dhe zyrtaréve t& tjeré pér vepra specifike, shérbim superior apo pér shérbim shembullor ng
kryerjen e detyrave t& punés.

4. Lévdatat jané gertifikata t& gravuar t& [éshuara né emér t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés.

Neni 8
Shpérblimet

1. Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues mund t& jap shpérblim monetar Personelit t&
Shérbimit Korrektues.




2. Llojet e shpérblimeve monetare jané si né vijim:

2.1 shpérblim né& vleré monetare prej 250 euro;
2.2 shpérblim né€ vleré monetare prej 200 euro;
2.3 shpérblim né& vleré monetare prej 150 euro.

3. Pér shpérblimet monetare t& dh&na nga Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues sipas paragrafit
2 té kétij neni, nxirret vendim i cila i dorzohet zyrtarit s& bashku me shpérblimin né ceremonin qé€ vendos
Drejtori i Pérgjithsh&ém.

4. Personeli i Shérbimit Korrektues mund t€ pranoj shpérblime tjera nga institucionet tjera vendore dhe
ndérkombétare né pajtueshméri me ligjet né€ fuqi t€ Republikés.

Neni 9
Mirénjohja

1. Mirénjohja jepet nga Drejtori i Pérgjithshém, gertifikata i dorzohet zyrtarit né ceremonin q& vendos
Drejtori i Pérgjithsh&m.

2. Forma dhe dizajni i mirnjohjes éshté pjesé e kétijj udhézuesi shtojca Nr.3.

3. Mirénjohja pérdoret pér ta dokumentuar dhe déshmuar kryerjen e detyrave me profesionalizém té
larté né Shérbimin Korrektues.

4. Certifikatat p&€ Mirénjohje t&€ dizajnuara nga organe t& pa autorizuara nuk mund t&€ futen né dosjen
personale t& zyrtarit korrektues ose zyrtarit tjetér.

5. Kopjet e t& gjitha Mirénjohjeve duhet t& dérgohen dhe vendosen né dosjet personale SHKK.

Neni 10
Procedurat pér dhénien e medaljeve, 1évdatave, shpérblimeve dhe mirénjohéjeve

|. Pér dhénien e medaljeve, l1€vdatave, shpérblimeve dhe mirénjohé&jeve (tani e tutje medaljet), Drejtori
i Pérgjithshém formon komision n€ pérbérje prej pesé (5) anétaréve nga pozitat e larta t€ Shérbimit
Korrektues duke marré parasysh diversitetin etnik dhe gjinor. Mandati i komisionit €shté dy vjegar.

2. Komisioni pér medalje, (tani e tutje komisioni) ka pér obligim q& njé muaj para datés s& ceremonisé
kur pritet té jepen medaljet, ta njoftoj Sektorin e Burimeve Njerézore né Drejtorin Qendrore dhe akterét
tjeré (personave fizik dhe juridik t& vendit dhe t& huaj q& e kané dalluar vetén me meritat e tyre) qé t’i
japin propozimet e tyre pér zyrtarét t& cilét vlersojné se meritojn t& shpérblehen pér punén dhe
kontributin e tyre.

3. Sektori i Burimeve Njerézore, duhet t’i njoftojé& pa vonesé Drejtorét e Institucioneve Korrektuese ose
t& autorizuarit e tyre t€ cilét brenda afatit prej 7 ditésh nga marrja e njoftimit duhet ta pé&rgatitin listén
e stafit t& cilét i vlersojn se duhet t& shpérblehen pér punén dhe kontributin e tyre dhe s& bashku me
formularin pérkatés (shtojca 4) me arsyetim pérkatés duhet t& paragiten arritjet dhe meritat e veqanta pér
t¢ propozuarit si dhe ta dorézojné né sektorin e Burimeve Njerézore né Drejtoring Qendrore t& Shérbimit
Korrektues pér proceduré t& métutjeshme.




4. Sektori i Burimeve Njerézore pas pranimit € listés dhe shkresat tjera relevante i kalon tek komisioni
pér verifikim dhe shqyrtim.

Neni 11
Kompetencat e Komisionit

1. Komisioni, pas pranimit t& listés s¢ kandidatéve t& propozuar pér dhénien e medaljeve duhet t&
mblidhet pa vones né njé takim t& mbyllur ku duhet ti shqyrtoj t& gjitha faktet dhe rrethanat q& i kan
parapri njé propozimi té tillg.

2. Komisioni pas vlersimi t& rasteve duhet t& votoj me vota t& hapura pér ¢do propozim.

3. Komisionit n&¢ ményré unanime me shumicg votash vendos pér t&€ miratuar ose refuzuar shpérblimin
e propozuar, apo pér t& zgjedhur nj& shpérblim tjetér q& i pérgjigjet mé tepér gjendjes dhe rrethanave gé
kang t€ b&jné lidhur me propozimin.

4. Kryesuesi i komisionit pas shqyrtimit t& propozimeve dhe pas martjes sé vendimit pér shpérblim
pérpilon raport t&¢ veqanté me t& cilin ¢ informon drejtorin e pérgjithshém t& SHKK-&s lidhur me
propozimet pér shpérblime.

Neni 12
Vlersimi i Drejtorit té Pérgjithshém

L. Drejtori i pérgjithshém, pas vlersimit t& rekomandimit t&¢ Komisionit, vendos pér ta miratur ose
refuzuar propozimin pér dhénien e medaljeve dhe shpérblimeve tjera siq pércaktohen né kété udhézues,
Drejtori i Pérgjithshém nése e vlerson t& aryeshme mund t& vendos pér t& dhéné shpérblim tjetér nga ajo
qé €shté propozuar.

2. NE rast kur rekomandimi miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém, sektori i burimeve njerzore pérgatit
vendimin, gertifikatén dhe siguron medaljen pérkatése.

3. Certifikata s¢ bashku me medaljet pérkatése dérgohen pérmes sektorit t& burimeve njerézore te
kryesuesi i késhillit organizativ pér ceremonin pérkatés.

4. Drejtori i Pérgjithshém mund t&€ jep medalje personit t€ propozuar pér shpérblim apo anétarit mé té
aférm t& familjes me rastin e vdekjes sé zyrtarit.

Neni 13
Njoftimi pér dhénien e shpérblimeve

1. Sektori i burimeve njerézore duhet ta lajméroj kandidatin e pérzgjedhur népérmjet institucionit té tij
pér datén dhe kohén e mbajtjes s€ ceremonies pér ndatjen e shpérblimeve.

2. Sektori i burimeve njerézore gjithshtu njofton edhe zyrén pér informim me publikun né kuadér t&
SHKK-€s pér dhénien medaljeve, lévdatave, shpérblimeve dhe mirénjoh&jeve nga Drejtori i
Pérgjithshém.




Neni 14
Dhénia e medaljes, lavdatés, shpérblimeve dhe mirnjohjeve
1. Dhénia e medaljeve b&het duke marr parasyshé kontributin dhe meritat e personave gjat kryerjes sé

detyrés zyrtare,
2. Té& propozuarit pér medalje, lavdata, shpérblime dhe mirnjohje duhet t& shquhen pér kontribut dhe

merita t&€ veqanta né shérbim t& institucionit.

Neni 15
Evidenca pér dhénien e medaljeve, lévdatave, shpérblimeve dhe mirénjohéjeve

1. Medaljet q& jepen nga Drejtori i Pérgjithshém evidentohen né njé regjistér t& vegants, i cili

administrohet dhe pérditésohet nga sektori i burimeve njerzore.
2. Evidenca duhet t& pérmbajé t& dhénat e personit (zyrtarit i cili ka marr medaljen, Ilojin e medaljes,

propozuesin, arsyetimin dhe shénime tjera pér dhénien e medaljes.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Ky Udhézues hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit Korrektues té
Kosovés.

Prishting Shtator 2019.




Shtojca nr. 1
Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada-Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Corectional Service
Drejtoria Qendrore-Prishtiné

Medalje per shérbim Medalje Korrektues Medalje pér shérbim
té dalluar pér |évdim té besnikérisé
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Shtojca nr. 3 o
Republika e Kosovés W
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Drejtésisé-Ministarstoo Pravde-Ministry of Justice
Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service
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Shtojca nr. 4

ISTRIA E DREJTE:
! ':mqsrusrva PRAVDES
| MINISTRY OF JUSTICE
et =

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Viada-Government

Ministria e Drejtésisé-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice

Shérbimi Korrektues i Kosovés/Korrektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service
Drejtoria Qendrore-Prishtiné
Forn.5.1.33
FORMULARI PER MEDALJE DHE MIRENJOHEJE

PROPOZIM
i Medalja e Propozuar
2, Emri Mbiemri:
Data dhe vendi i lindjes:
Nr.ID:
3% Institucioni,Drejtoria,sektori
njesia:
4, a) Stafi Korrektues
Statusi b) Staf Ci\f”
¢) Staf mhéshtetés
5. Té dhénat pér Njésia:
punésim/shérbim Detyra:
Grada:
Data punésimi:
6. Medaljet/mirénjohjet e -
pranuara: =
7 Propozuesi: Pozita/Grada:
Emri Mbiemri:
Institucioni:




8. ARSYETIMI:

Rekomandimi i komisionit Aprovohet [_] Nuk Aprovohet [_]

Kryesuesi i komisionit Anétarét e komisionit
1.
Emri dhe mbiemri :

2.
3.
Nénshkrimi i kryesuesit t& Komisionit = -----------------=----- 4,

Autoriteti Aprovues Aprovohet [] Nuk Aprovohet[_]

Emri:

Pozita:

Nénshkrimi:




